Sub<sup>g</sup> precedenti annorum curriculo, cum tota Italia multis esset flagitiis et sceleribus  
 inquinata, quedam subitanea compunctio<sup>h</sup> et a seculo inaudita invasit primitus Perusinos,  
 Romanos postmodum, et deinde fere<sup>i</sup> Italie populos universos. In tantum itaque timor  
 Domini<sup>k</sup> irruit super eos, quod nobiles pariter<sup>l</sup> et ignobiles, senes et iuvenes, infantes  
 15 etiam quinque annorum, nudi per plateas civitatum, opertis<sup>m</sup> tantum<sup>n</sup> pudendis<sup>o</sup>, deposita  
 verecundia, bini et bini<sup>p</sup> processionaliter<sup>q</sup> incedebant; singuli flagellum in manibus de  
 coriis continentes<sup>r</sup>, et cum gemitu et ploratu se acriter super scapulis usque ad effu-  
 sionem sanguinis verberantes<sup>s</sup>; et effusis fontibus lacrimarum, acsi corporalibus oculis  
 ipsam Salvatoris cernerent passionem, cantu lacrimabili<sup>t</sup> Domini misericordiam et Dei  
 20 genitricis auxilium implorabant; suppliciter deprecantes, ut, qui Ninivitis<sup>u</sup> penitentibus  
 est placatus<sup>v</sup>, et ipsis, iniquitates proprias cognoscentibus, parcere dignaretur. Non solum<sup>w</sup>  
 itaque<sup>x</sup> in die, verum etiam in nocte cum cereis accensis<sup>y</sup>, in hyeme asperrima, centeni  
 et milleni<sup>z</sup>, decem milia quoque per civitates et ecclesias circuibant<sup>aa</sup>, et se ante altaria  
 humiliter prosternebant, precedentibus eos sacerdotibus cum crucibus et vexillis. Similiter  
 25 in villis et oppidis faciebant, ita quod a vocibus clamantium ad Dominum resonare vide-  
 bantur simul campestria et montana. Tunc<sup>ab</sup> siluerunt omnia musica instrumenta et ama-  
 torie cantilene. Sola cantio penitentium lugubris audiebatur ubique, tam in civitatibus quam  
 in villis, ad cuius flebilem modulationem corda saxea<sup>ac</sup> movebantur, et obstinatorum oculi  
 se a lacrimis non poterant continere. Mulieres quoque tante devotionis fuerunt minime in-  
 30 expertes, sed in cubiculis suis non<sup>ad</sup> tantum populares, sed etiam matrone nobiles et vir-  
 gines delicate cum omni honestate hec eadem faciebant. Tunc fere<sup>ae</sup> omnes discordes ad  
 concordiam redierunt, usurarii et raptores male ablata restituere festinabant, ceterique  
 diversis criminibus involuti, peccata sua humiliter confitentes, se a suis vanitatibus corri-  
 gebant. Aperiebantur carceres, dimittebantur captivi, et exules redire ad propria sunt per-  
 35 missi. Tanta breviter<sup>af</sup> opera sanctitatis et misericordie tam viri quam femine ostendebant,  
 acsi timerent<sup>ag</sup>, quod divina potentia ipsos vellet igne celesti consumere vel hiatu<sup>ah</sup> terre  
 subito absorbere aut concutere<sup>ai</sup> vehementissimo terre motu seu aliis plagis, quibus divina  
 iustitia se ulcisci de peccatoribus consuevit. Super ista vero penitentia repentina, que  
 ultra etiam fines Italie per diversas provincias est diffusa, non solum viri mediocres sed  
 40 etiam sapientes non irrationabiliter mirabantur, cogitantes, unde tantus fervoris impetus  
 proveniret, maxime cum iste modus penitentiae inauditus, non fuisset a summo pontifice<sup>aj</sup>  
 institutus qui tunc Anagnine<sup>ak</sup> residebat, nec ab alicuius predicatoris<sup>al</sup> vel auctorizabilis per-  
 sone industria vel facundia persuasus, sed a simplicibus sumpsit initium, quorum vestigia  
 docti pariter et indocti subito<sup>am</sup> sunt secuti. Sed revera Spiritus sancti gratia, que nescit  
 45 tarda rerum molimina<sup>an</sup>, immo repente ubi vult spirat, corde unius hominis sui amoris igne  
 succenso, exemplo illius ceteros inflammavit. Ioh. 3, 8.

a) Pereat 3. 4. b) magnifica — insignia 1 pro magi — in signo tertio. c) aliquid erit / pro adiciet. d) deest 2.  
 e) in add. 1. f) ideo ceciderunt 1 pro in illis cecidit. g) De mirabili modo poenitentiae, qui habuit  
 initium in Italia, et postea est diffusus per diversas provincias Europae. Sub 3. 4. h) compositio 3.  
 50 i) in add. 1. k) Christi 3. l) pariter et ignobiles desunt 1. m) cohoperis 1. n) tantundem 3. 4. o) pud-  
 bundis 1. p) uni et uni 1. q) processionibus 1; processionaliter 2. r) habentes 2. s) verberabant 1.  
 t) cantu lacrimabili desunt 3. 4. u) deest 1; in innumeris 3. 4. v) deest 2. w) deest 1. x) centum et mille 1.  
 y) currebant 3. z) Siluerunt tunc temporis 3. 4. aa) non solum seva corda sed etiam saxa 1 pro corda saxea.  
 ab) non — virgines delicate desunt 1. ac) igitur 2; enim 3. ad) timeretur 1. ae) isctu 1; iactura 3. 4.  
 55 af) corruiere 1. ag) Vinioni 2. ah) predicatoris vel desunt 1. ai) deest 2. aj) volumina 2.

76) Cf. Ionas c. 3. 77) Alexandro IV.

1280. Princeps<sup>a</sup> Manfredus, naturalis<sup>b</sup> filius Federici imperatoris — qui regnum Sicilie et Apulie usurpavit et auctoritate propria capiti suo imposuit<sup>c</sup> diadema tam in preiudicium Romane ecclesie quam in gravamen et oppressionem Corradini ducis Suevie; filii regis Corradi — inhibuit potenter per omnes partes opulentissimi sui regni, ne aliquis tali scemate penitentie uteretur<sup>d</sup>, crudelem mortem transgressoribus cominando. Timebant enim, ne sub 5 forma huiusmodi novitatis processus sue tyrannidis posset impediri<sup>e</sup>. Promulgavit itaque hoc crudelitatis edictum non solum in Apulia sed etiam in marchia Anconitana et in magna parte Tuscie, quam iure belli<sup>f</sup> sibi acquisivit<sup>g</sup>. Extulerat<sup>h</sup> siquidem cornu superbie predicti principis<sup>i</sup> tam adversus Deum<sup>k</sup> quam adversus homines victoria triumphalis, quam Sept. 4. de parte ecclesie, que Florentiam obtinebat, incredibiliter est adeptus. Florentini namque, 10 qui frequenter de suis triumphaverant inimicis, coram militia principis, quam in auxilium Senensium destinaverat, cum essent ultra 70 milia bellatorum, eorum peccatis exigentibus, miserabiliter<sup>l</sup> corruerunt; qui<sup>m</sup> vero perierunt mala morte, fuerunt plus quam decem milia; capti vero fuerunt septem milia. Illi autem qui de bello evadere potuerunt, nimio terrore perterriti Florentiam deserentes, ad quam occupandam inimicorum exercitus properabat, 15 ad Lucanam urbem se quantocius<sup>n</sup> contulerunt. Taliter princeps cum sua parte illam potentissimam obtinuit civitatem, et cum ipsa pariter<sup>o</sup> fere sibi totam Tusciam subiugavit.

Marchio etiam<sup>p</sup> Palavicinus, non segnis dicti principis imitator, tam Cremona<sup>q</sup> quam Brixia vel Mediolani, ubicumque potuit sue tyrannidis officium exercere, prohibuit terribiliter, fieri solempnis penitentie laudabilem novitatem. Suspecta sunt quippe tyrannidi<sup>r</sup> 20 opera pietatis; nam<sup>s</sup> male agentibus omnino sunt lucis opera odiosa. Formidabat enim tyrannus astutus, ne ipse suum amitteret principatum, si cives divina gratia inspirati, redirent ad concordie unitatem et partem extrinsecam ad propria<sup>t</sup> revocarent. Gaudium siquidem et securitas tyrannorum est discordia civitatum<sup>u</sup>. Sicut<sup>v</sup> enim<sup>w</sup> piscis gaudet et discurret in gurgite, ita ipsi in dissensionibus civium delectantur. Non solum autem<sup>x</sup> 25 duo predicti principes, iniquitatis filii et magistri, renuerunt accipere disciplinam, sed etiam quidam alii, qui fideles ecclesie videbantur, non cum tanta devotionis efficacia<sup>y</sup>, ut debebant, donum celestis gratie receperunt. Multi quippe videntur habere vocem Iacob<sup>z</sup> humilem et suavem, sed manus<sup>aa</sup> eorum hispide et nocive manibus Esau esse similes comprobantur.

78. Cum<sup>ab</sup> predicta in partibus Italie gererentur<sup>ac</sup>, Bela<sup>ad</sup> rex Ungarie, viribus totius potentie 30 sue concussis<sup>ae</sup>, ad<sup>af</sup> inimicandum contra regem Boemie<sup>ag</sup> consanguineum suum se<sup>ah</sup> magnifice preparavit. Exorta namque fuerat contentio inter eos propter ducatum Austrie et Stirie<sup>ai</sup>, quem rex Bohemie dicebat ad se totaliter pertinere, quia neptem ducis Austrie<sup>aj</sup> duxerat in uxorem, ad quam erat<sup>ak</sup> paterna hereditas<sup>al</sup> devoluta. Rex<sup>am</sup> vero Ungarie econtra rationem aliam proponebat. Denique cum sola vexatio Tartarorum dare intellectum illi 35 plenarie<sup>an</sup> debuisset, quorum nimis expertus fuerat rabiem metuendam, ipse tamen<sup>ao</sup>, postposita sollicitudine se ab imminente eorum impetu defendendi, adversus dictum regem arma infeliciter arripuit, triumphum gloriam habitura<sup>ap</sup>. Congregansque exercitum de diversis nationibus copiosum, in quo fuerunt centum milia equitum armatorum, castra metatus est iuxta quendam fluvium in extremis finibus regni sui. Tunc rex Boemie, tam propria<sup>aq</sup> fretus 40 virtute quam principum Alemanie, qui magnificum<sup>ar</sup> ei auxilium prebuerant, processit illi obviam cum ingenti multitudine militum electorum, et ex opposito<sup>as</sup> fixit castra super<sup>at</sup> fluvium memoratum<sup>au</sup>. Multum tamen minoris numeri erat militia Boemorum et Theutonicorum,

a) Quod princeps Manfredus et Palavicinus prohibuere suos subiectos solemniter poenitere. Princeps 3. 4; Princeps autem 1; Eodem tempore princeps 2. b) deest 1. 2. c) posuit 1. 2. d) uniretur 1. 45 e) impediretur 1. f) deest 1; proelii 3. 4. g) quesivit 1. h) et tulerat 1. 2. i) predictus princeps 2. k) Deum — adversus desunt 1. l) mirabiliter 2. 4. m) qui — septem milia desunt 2. 3. 4. n) quamcivius 1. o) deest 2. p) autem 2. q) Crema 2. r) tyrannidis 2; tyrannis 4. s) et 3; tam 4. t) ad propria desunt 4. u) civium 4. v) Sicut — delectantur desunt 3. w) deest 4. x) deest 2. y) gratia, ut debebant contamina- 50 verunt, ut non reciperent donum celestis gratie pro efficacia — receperunt. z) deest 1. 2. aa) manus — compro- bantur desunt 1. ab) De bello, quod Ungariae rex et rex Bohemiae pro ducatu Austriae et Styriae habuerunt. Cum 3 4; Cum — concussis desunt 1. ac) agerentur 2. ad) concussus 3. 4. ae) princeps unus ad dimicandum 1 pro ad inimicandum. af) destruere 1 pro se. ag) et Stirie desunt 1. ah) ipsa rationabiliter pertinebat 1 pro erat — devoluta. ai) paternitas 4 pro paterna hereditas. aj) Rex — devoluta desunt 1. ak) salutarem 1 al) deest 1. 2. am) habiturus 1. an) deest 1; suorum 2. ao) magnum 3; maximum 4. ap) proposito 1. at) supra 1. 55 au) hic terminatur 1, additis verbis his: Deo gratias.

78) IV. 79) Otacarum II. 80) Margaretam, filiam Liupoldi VI. ducis Austriae, viduam Heinrici (VII.) regis.

comparatione partis adverse, sed non inferioris audacie et virtutis. Cum igitur ambo reges in castris aliquot dierum spacium permansissent et mediante fluvio congregandi copiam non haberent, tandem quidam milites animosi ex utroque exercitu, quietis impatientes, prelium commiserunt. Et in primo quidem congressu multi nobiles milites ex parte regis Boemie ceciderunt, quorum ruina miserabilis valde accendit regis animum ad vindictam de adversariis faciendam. Cum igitur utraque pars fortiter dimicaret, multitudo Cumanorum, qui venerant in auxilium regis Ungarie, quorum erat confidentia in arcibus et sagittis more orientalium nationum, non valens Theutonicorum et Boemorum precipitem impetum sustinere, in fugam protinus est conversa. Ex barbaris itaque et Ungaris multi gladio sunt occisi, plurimi vero in flumine sunt submersi. Rex igitur Ungarie videns suas acies dissipatas, armis proiectis cum suo exercitu fugam accipit festinanter. Victores autem non destiterunt persequi fugientes, donec eorum castra, refecta omnibus necessariis, intraverunt; ibique ultra modum spoliis hostium sunt ditati. Post dampna itaque rerum et immensam stragem exercitus, rex Ungarie per experientiam recognoscens, ita reges ut populares vanitati et diversis casibus subiacerent, legatos continuo ad hostes direxit, que pacis erant, humiliter postulando. Cuius petitioni rex Bohemie nec non principes Alemannie, interpositis quibusdam conditionibus, assensum velociter prebuerunt. Et sic inter illustres reges post alterna vulnera preliorum sunt pacis federa celebrata.

Anno Domini 1261, cum summus pontifex Alexander sex annis cum dimidio Romanam ecclesiam gubernasset, die septimo exeunte Madio vite sue cursum in civitate Viterbio pacifice terminavit. Iste toto tempore sui regiminis nullum constituit cardinalem; nam cum quidam de cardinalibus edificare Syon in sanguinibus affectaret, quidam vero vellet viros ydoneos promovere, ipse, licet haberet plenitudinem potestatis, timore tamen scandali neutram partem voluit exaudire. Post cuius obitum cardinales numero octo de summo pontifice eligendo magnam inter se discordiam tribus mensibus habuerunt. Tandem, septiformis Spiritus gratia illustrati, die tercio exeunte Augusto, reverendissimum virum patriarcham Ierosolimitanum, Gallicum natione, qui tunc temporis erat in curia pro negociis terre sancte, concorditer elegerunt, qui Urbanus quartus mutato nomine est vocatus. Iste quarto mense sui pontificatus numerum cardinalium ampliavit, preclaros viros, vita et scientia insignitos, ad tam sanctum collegium promovendo. De quorum numero, divina providentia faciente, extitit benignissimus dominus Simion de Montescillice, canonicus Paduanus, quem tam forma corporis quam nobilitate generis et gratiosis moribus et multiplici scientia divina gratia decoravit.

Circa hec tempora quidam Grecus nomine Paleologus, quod interpretatur lingua Latina *vetus sermo*, post mortem Vatacii et eius filii per tyrannidem fere totius Grecie obtinuit principatum. Iste in primo potentie sue progressu Guielemum Francigenam, principem Bithinie et Achaie, sibi cum exercitu infeliciter occurrentem, gravi prelio superavit, ipsumque vivum capiens, in carcere tenebroso reclusit, sperans per ipsum totam terram principatus eius leviter obtinere. Hac igitur elevatus victoria, Paleologus aspirare cepit ad imperium Romanie et diligentissime cogitabat, qualiter urbem Constantinopolim posset invadere, quam gens catholica Venetorum sola cum infinitis expensis et periculis et cum labore maximo defendebat. Credebat namque firmiter Paleologus, Constantinopoli acquisita, omnes maris insulas et civitates in terra firma constitutas, a Latinis et Venetis maxime iure belli possessas, se breviter habiturum. Igitur cum vehementer laboraret, ut propositum suum effectui manciparet, sciens vir callidus et astutus, quia labor improbus omnia vincit, pariterque cognoscens, quod pecunie obediunt omnia, maximeque homines necessariis indigentes, per ydoneas personas mediante pecunia et

a) per add. 4. b) diem 2. c) pertransissent 2. d) ingressu 2. e) deest 3. 4. f) inter 2. g) occidentaliu 3. 4. h) pariter vel protinus 2. i) fluvio 3. k) deest 2. l) dimissis atque proiectis armis 2. m) re-  
50 ferta 3. n) eorum 2. o) et 2. 3. p) postulantes 2. q) viriliter 3. 4. r) copulata 3. 4. s) De obitu  
papae Alexandri et de electione Urbani. Anno 3. 4. t) deest 4. u) et 3. 4. v) velet 2. w) ipse —  
potestatis desunt 2. x) deest 3. y) eius 4. z) deest 3. ) deest 4. a) quem — nobilitate desunt 2.  
b) divina gratia desunt 2. c) decoratus 2. d) Qualiter Veneti Constantinopolim amiserunt. Circa 3. 4.  
e) interpretatum 3. 4. f) dicitur add. 3. 4. g) et Achaie desunt 2. h) feliciter 2. i) et principatum 4; totius  
55 terre principatum 3. l) periculo et labore 3. 4. l) prohi 2. m) maxime quod 3.

81) imperatoris Nicaeni, qui obiit a. 1255.

82) Theodori Lascaris II, qui obiit a. 1258.

83) de

Villa Harduini. 84) anno 1259.

promissionibus fraudulentis corrupit quosdam impios homines in urbe Constantinopolitana habitantes; qui firmiter promiserunt, ei tempore oportuno tradere civitatem. Cum igitur hec omnia essent inter Paleologum et proditores secretissime ordinata, potestas Venetorum de imperatorio<sup>a</sup> 65 consensu cum multitudine bellatorum bellicas naves ascendit, et ad damnificandum hostes versus mare Ponticum navigavit. Tunc patrie crudelissimi proditores, videntes urbem defensoribus spoliata, habita oportunitate, circa mediam noctem die septimo exeunte Iulio, unius porte occisis custodibus, militibus Paleologi gloriose urbis aditum prebuerunt, expletis quinquaginta octo<sup>b</sup> annis, quod eam viriliter invaserant Francorum principes et gens inclita Venetorum. Cum itaque Greci Constantinopolim ingressi essent<sup>c</sup>, sicut patres eorum famosissimam<sup>d</sup> Troiam, ita ipsi urbem regiam protinus succederunt. Tunc imperator Balduinus, cui capta urbe remanserat tantum magni nominis umbra, milites et populus civitatis tante multitudini resistere non valentes, cum parvulis et mulieribus naves protinus ascenderunt et prospero cursu Deo dante<sup>e</sup> ad insulam Nigropontis pervenerunt. Verumtamen<sup>f</sup> propter nimiam hominum multitudinem et victualium paucitatem multi utriusque sexus oppressi dire famis angustia, in navibus, antequam 15 portum attingerent, perierunt<sup>f</sup>.

Cum autem Ianuenses, emuli Venetorum, audissent, quod Paleologus Constantinopolim invasisset, alacres sunt effecti; statimque pacis federe violato, quod de mandato summi pontificis inter ipsos et Venetos erat factum, societatem cum Paleologo contra Venetos statuerunt. Exinde gens Venetorum, ut posset resistere tam efficacissimis inimicis, magnis 20 laboribus et expensis cepit vehementer affligi. Oportebat namque ipsos classem cum multitudine bellatorum ad defensionem insularum, quas tenebant, singulis annis in Greciam destinare. Licet autem excelsum verticem exaltationis de acquisitione<sup>g</sup> regie urbis Grecia extulisset, tamen tanta erat tunc<sup>h</sup> in mari potentia Venetorum, quod, nisi Ianuenses Grecis auxilium prebuisent, non sine magno tremore in mare Ionio vel Egeo Venetorum exer- 25 citui tota Grecia occurrisset. Longe quippe sunt Greci ab illo florido statu, in quo decennali bello Troiana inenia in ultionem rapte Helene subverterunt, nec non a strenuitate, qua sub Alexandro invictissimo rege Macedonum, regnis<sup>i</sup> Asye subiugatis, totius obtinuerunt imperium Orientis. A philosophye insuper disciplinis sunt nimium elongati, in quibus studiosi antiquitus extiterunt, quod in artium liberalium scientia cunctos populos excel- 30 lebant. Sane postquam ab obedientia Romane ecclesie recesserunt, multis sunt adversitatibus conquassati, multisque etiam existunt erroribus et falsis opinionibus involuti<sup>k</sup>. Unde, cum sint tam morum probitate<sup>l</sup> quam scientia nec non disciplina sancte matris ecclesie, que est capud et magistra omnium fidelium, denudati, merito vilissimi et abiecti a cunctis fere gentibus reputantur. Nam, qui solebant orientalium regionum imperium obtinere, 35 facti sunt preda omnium circumstantium nationum<sup>m</sup>; quasi enim quelibet gens eorum spolia obtinuit et imperium laceravit. Nonne Sarraceni et Turci et alie barbare nationes omnem regionem a flumine Eufrate citra, Syriam videlicet et Ciliciam<sup>n</sup>, Arabiam et Egiptum eorum imperio abstulerunt? Novissime autem temporibus nostris, eorum peccatis exigentibus, Francorum principes<sup>o</sup>, Veneti et Lombardi, capta Constantinopoli et multis aliis eorum 40 civitatibus et insulis expugnatis, de ipsorum spoliis plurimum sunt ditati. Unde Greci, erumpnarum suarum congeriem intuentes, gemendo possunt dicere: *Quid nisi preda sumus omnium populorum?*

Temporibus<sup>p</sup> istis Paleologus Guielmum principem Bithinie et Achaie, quem in bello 86 ceperat, abire permisit, castro Malvasie<sup>86</sup> et quibusdam aliis locis munitissimis ab eo receptis. Princeps autem confederatus cum Venetis terra marique Paleologum totis viribus impugnabat.

1262 Anno<sup>q</sup> Domini 1262. In hoc tempore illustris juvenis Stephanus, magnifici Andree<sup>87</sup> regis Ungarie et nobilis regine Beatricis generosa propago, cum diutius expectasset, in curia marchionis Estensis<sup>88</sup> manendo, quod frater suus Bela<sup>89</sup> rex Ungarie ad misericordiam 50

a) imperatoria 3. b) quinquaginta octo desunt 2, ubi lacuna. c) sunt 3. 4. d) famosissimam 2. e) dante Domino 3. 4. f) Verumtamen — perierunt desunt 2. g) terre sancte vel add. 2. h) deest 3. 4. i) regibus 3. 4. k) involuti 2. l) cum fuerunt iam tantorum probitatum 2. m) regionum 2. n) Scilicet 2. o) princeps 2. p) De principia liberatione. Temporibus 3. 4. q) Qualiter filius regis Ungarie factus est civis Ravennas. Anno 3. 55

85) Balduini II imperatoris Constantinopolitani.

86) Epidauri Limerae, urbis Laconicae.

87) II.

88) Azonis VII. 89) IV.

flecteretur, ut ei saltem aliquam particulam regni latissimi assignaret, videns quod nichil 1263  
 proficeret, memorato rege in sua duricia permanente, duxit uxorem Traversariam, filiam  
 Guielmi, filii Pauli Traversarii, civis Ravennatis nobilissimi, ad quam erat paterna here-  
 ditas devoluta. Fratris itaque perfidia impellente, nolentis habere in regno consortem,  
 5 compulsus est tanti regis filium feminam longe se minorem, licet ditissimam, ducere in  
 uxorem. Excusare autem regem Belam tunc quidam conabantur dicentes, quod rex be-  
 nigne fratrem tractasset, nisi uxor eius<sup>90</sup>, Ascari<sup>91</sup> Grecorum principis filia, impedisset,  
 20 que regem modis quibus poterat a clementia assidue retrahebat. Dicebat namque regi pro-  
 fata regina, Latini generis inimica: *Nequaquam filius Lombardie simul cum filiis meis regnum*  
 10 *Ungarie possidebit*. Et sic<sup>92</sup> rex nimis credulus huiusmodi verbis uxoris, permansit fina-  
 liter obstinatus in odio fraterno. Sed tali excusatione minime regia maiestas ab iniquitatis  
 infamia liberatur; immo verissime potest dici, quod rex tam ditissimus in hac parte perni-  
 ciosum crudelitatis exemplum in toto terrarum orbe, cum periculo sue anime et regni  
 discriminis, regibus et principibus et cunctis hominibus dereliquit, fratri suo unico inno-  
 15 centi victum et vestitum crudeliter<sup>93</sup> enegando et comitatus et dignitates alias suis militibus  
 et cubiculariis largiendo. Unde sicut pro peccato Ade, qui voci sue obedivit uxoris plus  
 quam divino precepto, terra fuit in eius<sup>94</sup> opere maledicta; ita forsitan ob hanc predicti  
 regis perfidiam divina iustitia faciente, que nullum relinquit<sup>95</sup> piaculum impunitum, adversus  
 prefatum regem duplex tribulatio consurrexit, Tartarorum videlicet et Boemorum, qui  
 20 regnum eius gladio<sup>96</sup> incendiis et rapinis plurimum vastaverunt. Nam qui iniuste alium de-  
 predatur, iusto Dei iudicio tandem incidit in manus alterius depredatoris<sup>97</sup>.

Anno<sup>98</sup> Domini 1263. cum Azo<sup>99</sup> illustris marchio Estensis dolorem amarissimum, qui 1263  
 ex morte sui unigeniti filii<sup>100</sup> acciderat, temperasset, tenens pro illo dulcissimum<sup>101</sup> ne-  
 potem<sup>102</sup>, divino munere sibi collatum, virginem nobilissimam<sup>103</sup>, natione lanuensem de  
 25 progenie scilicet<sup>104</sup> magnifici pape Innocentii<sup>105</sup>, predicto suo nepoti tradidit in uxorem, cuius  
 nuptias cum magna claritate Ferrarie<sup>106</sup> celebravit. Mirabantur plurimi tunc temporis, quod  
 marchio, postposito illustri Stephano, filio sue neptis, scilicet regine Beatricis, et filijs  
 naturalibus quam plurimis, ferventissimum<sup>107</sup> amorem sui pectoris abundantius effuderit in  
 nepotem. Sed revera hoc animum marchionis ad nimium amorem pueri specialiter incli-  
 30 navit, quia puer Obizo Rainaldum querentibus exhibebat. Tam enim in moribus, quam in  
 facie relucebat in ipso sui nobilissimi<sup>108</sup> genitoris imago,

Sic<sup>109</sup> oculos, sic ille manus, sic ora ferebat.

Unde benignissimo principi quasi adhuc suus carissimus filius<sup>110</sup> vivere videbatur, cum eius  
 expressam cerneret ymaginem in nepote. Oculi quippe marchionis grato spectaculo dilecte  
 35 ymaginis pascebantur<sup>111</sup>, ita ut amore presentis absentis filii desiderium temperaret. Ri-  
 vulus namque amoris precipui, qui a<sup>112</sup> corde marchionis in<sup>113</sup> Raynaldum dum viveret de-  
 fluebat, ad irrigandum<sup>114</sup> paternis beneficiis<sup>115</sup> eius clarissimam prolem totaliter inundavit.  
 Obizo autem, egregie indolis puer, non ingratus avo benignissimo existerat, a quo sciebat  
 40 se cum summo studio<sup>116</sup> quasi<sup>117</sup> de paterno pulvere suscitatum, sed, speculum sue gratis-  
 sime faciei marchionis vultu sepiissime representans, eius curas et sollicitudines minuebat.  
 Illius namque pendebat in collo et oculis, amplexibus et colloquiis mellifluis dulcedinem  
 amoris de ipsius pectore hauriebat. Et sic inter piissimum avum et dulcem nepotem erat  
 suavissimum<sup>118</sup> et frequens certamen amoris.

Cum<sup>119</sup> divine pietatis opera minime sint celanda, quia eius operatio nostra est in-  
 45 structio, decrevimus breviter persequi beneficia, que Dominus misericorditer<sup>120</sup> contulit  
 marchioni, non solum ipsum a periculis liberando, quibus velut mole inundantium aquarum  
 fuit undique circumfusum; sed etiam ipsum triumphare de hostibus evidentissime faciendo,  
 nec non inopinabile donum gratissime sobolis de fructu sui incarcerati filii, ipsi benignis-  
 sime largiendo. Iste siquidem amabilis princeps, qui post decessum unigeniti<sup>121</sup> filii privatus

50 a) deest 2. b) Astari 3. 4. c) in eius deest 2. d) dereliquit heredem piaculum impium quis ultra istud 2 pro  
 relinquit — impunitum. e) gladiis 3. 4. f) predatorio 2. g) Qua de causa Obizo a marchione arden-  
 tissimo amabatur. Anno 3. 4. h) dulcissimo 2. i) deest 4. k) femine 2. l) ferventissimo 3. 4. m) deest 2.  
 n) enim add. 2. o) suum karissimum filium 2. p) videbatur 2. q) deest 3. r) deest 2. s) imaginandum 2.  
 t) gaudio et studio 2. u) suavissime 2 pro suavissimum et. v) De beneficiis, que Deus misericorditer  
 55 contulit marchioni. Cum 3. 4. w) misericordiae 3. x) deest 4.

90) Maria filia Theodori Lascaris I. imperatoris Nicaeni. 91) VII. 92) Rainaldi, v. supra ad 1251.  
 p. 162. 93) Obizonem II. 94) Iacobinam de Flisco. 95) IV.

1263. filiorum munere putabatur, pro uno extincto filio duplicis prolis premio est dotatus. Et ut divina gratia<sup>a</sup> erga ipsum magis<sup>b</sup> mirifica videretur, de terra hostili, scilicet de Apulia, gaudium insperatum germine<sup>c</sup> prolis<sup>d</sup> emanavit, unde amara mors dilecti filii sibi extitit nuntiata. Noluit namque Dei clementia, quod vir catholicus et multiplicis virtutis gratia decoratus, masculine prolis munere privaretur; sed eius immensum desiderium adimplevit, 5 reparando mirabiliter in nepote, quod in filio videbatur miserabiliter corruisse<sup>e</sup>. Ille siquidem qui de pulvere fenicis extincti alium fenicem mirabiliter reparat secundum speciem formamque prioris, effecit, ut de nobili Rainaldo, in carcere custodito et secundum omnium<sup>f</sup> estimationem pro mortuo reputato, procederet inclita proles, que vere posset dicere marchioni: *Respice in faciem nepotis tui et vide, utrum<sup>g</sup> sit in nepote aut non<sup>h</sup> filii tui expressa* 10 *ymago.*

Non solum itaque divina bonitas hoc acceptabile donum contulit marchioni, sed etiam illum multotiens de maximis periculis liberavit, tam de manibus videlicet magnifici Federici, qui totam fere marchiam Theutonicis, Saracenis et Apulis adimplevit, ut ipsum, velut capi- 15 talem inimicum imperii expugnaret, quam de continuis insidiis perfidi<sup>i</sup> Ecelini et similitatibus Albrici et astutiis callidi Salinguerre. Isti namque unanimiter, quasi leones rugientes ad predam, ipsum modis omnibus deglutire ac penitus conterere conabantur. Quorum gravissimos impetus vir strenuus, Domino adjuvante, compescuit, calliditatis eorum evitavit<sup>k</sup> insidias et consilia nequissima dissipavit, in his omnibus conservando<sup>l</sup> animi<sup>m</sup> constantiam et a veritatis<sup>n</sup> tramite nullatenus declinando. Licet enim unicum eius filium ini- 20 quis imperator in carcere detineret et tam ipsius dimissionem quam alia excellentia beneficia ipsi promitteret, ut sic illustrem virum a devotione Romane ecclesie removeret, constantissimus princeps, velut columpna immobilis et murus impenetrabilis, nec metu<sup>o</sup> periculorum territus nec imperialium promissionum<sup>p</sup> dulcedine delectatus, sed Deo se totum committens, obsequiis ecclesie avelli non potuit, sed stabilis et fidelis adiutor ecclesie in 25 tribulationibus et angustiis usque ad finem permansit. Et ideo misericors Dominus merito eum ab adversariis custodivit et ipsum de intumescentibus<sup>q</sup> maris fluctibus ad portum salutis dirigens, de inimicis suis fortissimis fecit eum videre mirabilem ultionem. Vidit namque excellentissimum Federicum imperiali honore privatum, astutum Salinguerram incarceratum, tumidum Ecelinum facta<sup>r</sup> clava<sup>s</sup> mactatum et lubricum Albricum in conspectu suo 30 horribiliter trucidatum. Isti siquidem iniquitatis principes, quasi quatuor venti pestiferi furentes, in catholicam domum Estensem totis viribus irruerunt, ut eam funditus dissiparent; sed eorum impulsione non cecidit, quia sancte matri ecclesie adhaerebat, que super petram solidissimam est fundata. His itaque spirare desinentibus, statim est tranquillitas subsecuta, et sic habuit marchio requiem a suis efficacissimis inimicis. Nullus igitur fidelis 35 homo elevetur prosperis nec frangatur adversis. Novit enim Dominus, quando vult, superbos deprimere et humiles exaltare.

Accedit<sup>t</sup> ad laudem nobilissime domus Estensis, quod non solum est illustrium virorum preclaris operibus decorata, sed etiam ex ipsa processit<sup>u</sup> generosa propago insignium mulierum<sup>v</sup>, que, carnis concupiscentiam simul cum mundo vincentes et de mundi principe 40 viriliter triumphantes, ad regna siderea, sicut pie creditur, feliciter pervenerunt. Prima quarum extitit nobilissima virgo, re ac nomine Beatrix, soror supradicti marchionis, que, cum esset mira pulchritudine corporis et virtute animi<sup>w</sup> multipliciter decorata, mundum cum sua pompa contempsit, mortalem sponsum accipere recusavit, ad castos amplexus eterni sponsi, forma pre filiis hominum speciosi, cupiens pervenire. Hoc itaque sanctis- 45 simum propositum virginis devotissime illustris frater eius et amicorum turba et multitudo nobilium matronarum, amore presentium<sup>x</sup>, immemores futurorum, nitebantur modis omnibus impedire, nunc mundi gloriam nunc nobilis sponsi connubium et dulcissime prolis felicitatem caste virgini proponentes<sup>y</sup>; pariterque sue domus ruinam, amicorum tristitiam et inimicorum gaudium ex tali mutatione consequi asserebant. His et huiusmodi verbis 50 ad decipiendum compositis gloriose virginis animum conabantur a bono proposito revocare

a) clementia 3. 4.    b) deest 3. 4.    c) gratiae 3; genere 4.    d) sobolis 3. 4.    e) corruisset 3 pro videbatur corruisse.    f) communem 3. 4.    g) inde utrumque 2 pro vide utrum.    h) deest 3.    i) deest 3. 4.    k) vivavit 2.    l) servando 3. 4.    m) deest 2.    n) ab auctoritatis 2.    o) motus 2.    p) imperialis promissionis 2.    q) intumescentibus 2.    r) frica 2.    s) sic.    t) De venerabili virgine Beatrice, sorore marchionis Estensis, 55 quae in monte Gemulae (Iemulae 4.) requiescit. Accedit 3. 4.    u) procedit 2.    v) foeminarum 3. 4.    w) deest 3. 4.    x) et add. 2.    y) promitentes 2.

Sed virgo prudentissima, septiformis Spiritus gratia illustrata, que linguas infantium disertat efficit, eorum verba, quandam habentia speciem veritatis sed existentiam minime, pro nihilo reputabat, et quod soli Deo serviendum esset, quia quicquid aliud agitur in vita presenti<sup>a</sup> amittitur, argumentis efficacissimis ostendebat. Propositum itaque, quod Dei<sup>b</sup> virgo sapiens corde conceperat, fructuosus affectans operibus adimplere, ad montem qui lemula<sup>c</sup> nuncupatur, ubi est oratorium ad honorem<sup>d</sup> beati Iohannis baptiste constructum, cum quibusdam aliis honestis virginibus, eandem cum ea intentionem habentibus, protinus convolvit; ibique in sancta conversatione indeficienter<sup>e</sup> permanens, totam Italiam sue sanctitatis radiis<sup>f</sup> illustravit. Fama igitur longe lateque de conversatione pretiose virginis discurrere, ceperunt multe clarissime virgines ex longinquis etiam partibus, quasi columbe accipitrem fugientes, ad predictum locum accedere festinanter<sup>g</sup>, cupientes tante virginis instrui disciplinis et eius sancte conversationis exemplis et colloquiis devotissimis informari. De quarum siquidem adventu illustris virgo divine maiestati gratias referebat, lacrimosus precibus deprecans creatorem, ut, qui de diversis regionibus huiusmodi virgines congregaverat, ad gloriam sui nominis et honorem eas custodire in sancte religionis observantia dignaretur. De salubri itaque consilio prudentissime virginis Beatricis omnes predictae virgines Christi<sup>h</sup> quandam discretam<sup>i</sup> sororem in abbatissam concorditer elegerunt, que tam sanctissimo collegio deberet utiliter<sup>k</sup> providere. Sub cuius regimine cum quanta humilitate, obedientia, patientia et caritate duxerit angelicam vitam virgo devota in terris<sup>l</sup>, nimium prolixum esset singula enarrare. Sed prout nobis sancte virgines retulerunt, que huius piissime virginis meruerunt habere consortium, breviter dicimus, quod tam verba quam facta virginis gloriose erant discretione condita, honestate plena, bonitate conspicua et Deo et hominibus gratiosa; ita quod per mores honestos et gestus corporis ordinatos ac per eius verba<sup>m</sup> utiliter et pie<sup>n</sup> prolata, merito<sup>o</sup> ab omnibus credebatur, quod Deus veraciter in eius cordis thalamo habitaret. Cumque multo tempore his predictis et aliis virtutibus refulgens, virgo clarissima in divinis obsequiis, et disciplinis regularibus permansisset, rex celestis, qui eius speciem concupivit, eius sanctissimam animam de vite presentis ergastulo misericorditer liberavit<sup>p</sup>, ut ornaret celestem curiam suo<sup>q</sup> beato consortio. Cuius radianti exemplo presens ecclesia exstitit mirifice illustrata. Sacratissimum autem corpus ipsius in predicto cenobio reverendo in archa lapidea est honorifice cum aromatibus collocatum, ubi in magna veneratione usque ad presens tempus habetur.

1226.  
Mai. 10.

Post<sup>r</sup> decessum venerabilis virginis Beatricis plurimis elapsis annorum circulis<sup>s</sup>, altera Beatrix, prefati marchionis filia, virgo pulcherrima, omnium oculis gratiosa, divini amoris igne succensa, amite sue vestigia cupiens pro viribus imitari, ornamentis depositis pretiosis, religionis habitum intrepida mente suscepit. Quam cum nobilissimus pater eius<sup>t</sup> attemptasset a bono proposito revocare, virgo constantissima donis<sup>u</sup> celestis gratie illustrata, verba patris et aliorum et omnem mundi gloriam parvi pendens, religionem laudabiliter inceptam, de virtute in virtutem cotidie procedendo, gloriosissime decoravit et in monasterio beati Antonii, quod ipsius causa apud<sup>v</sup> Ferrariam est constructum, celibem vitam ducendo cum multis honestis virginibus, illius exemplo ibidem ad gloriam Dei congregatis, de humani generis inimico viriliter triumphavit, viteque<sup>w</sup> cursum feliciter consummando, beatissimam animam suo reddidit creatori.

Iste namque virgines gloriose, quasi due olive fructuosa pietatis opera producentes et quasi duo candelabra virtutum exemplis radiantia circumquaque, non minus domum Estensem<sup>x</sup> gloriosam et laudabilem suis meritis reddiderunt, quam eius strenui marchiones, pro fama et potentia dilatanda se variis bellorum periculis exponentes. Illorum enim corruptibiles triumphus velut umbra velociter transierunt, istarum vero beatitudo honor et gloria triumphalis nullo umquam termino finientur.

Sub<sup>y</sup> precedenti anni circulo<sup>z</sup>, die quinto intrante Augusto, cum esset luna vigesima septima, fuit eclipsis solis ante horam aliquantulum vespertinam.

1263.  
Aug. 5.

n) hac 3. 4. b) deest 3. 4. c) Gernula 2. d) ad honorem desunt 2. e) indesinenter 3. 4. f) candore 3; causa Dominus 4. g) deest 3. 4. h) deest 3: X. 4. i) Desideratam 3. 4. k) viriliter 3. 4. l) m̄ = mihi 2 pro in terris. m) deest 3. 4. n) eius 3. 4. o) De illustri Beatrice filia marchionis. Post 3. p) curricularis 3. 4. q) deest 2. r) deest 2: doni coelestis gratia 3. s) iuxta 3. 4. t) viteque — creatori desunt 2. u) deest 3. 4. v) De obscuratione solis. Sub 3. 4. w) cursum annorum 3. 4 pro anni circulo.

96) prope Vendam montem, v. supra. 97) d. 10. m. Maii a. 1226. V. tumuli elogium ap. Muratori Antich. Est. I, 462.

1264. Anno<sup>a</sup> Domini 1264. cum illustris Azo marchio Estensis de suis et ecclesie inimicis feliciter triumphasset et Ferrarie satis pacifice moraretur, sicut placuit omnium creatori, qui vite et morti singulariter dominatur, invasit eum multiplex infirmitas corporalis. Cumque viribus corporis destitutus, diem ultimum sibi cereret imminere, providens vir expertus, quia status regionum solet in morte principum permutari, amicos fideles fecit undique<sup>5</sup> convocari et carissimum nepotem suum, quem in testamento<sup>98</sup> heredem instituerat<sup>b</sup>, eis affectuosissime commendavit. Deinde sermonem dirigens ad nepotem, prudenter eum monuit, per viam incedere equitatis et sapientum obedire consiliis atque amicos recte diligere et in omnibus strenue se habere et a sancte matris ecclesie devotione nullatenus declinare. *Hec inquit monita mea salutifera, dilectissime fili Obizo, attentius<sup>c</sup> observando, attestatione operum comprobabis, te vere processisse de genere nobili Estensium marchionum. Hunc siquidem modum egregium, ad quem custodiendum mea persuasio te inducit, tenuit magnificus pater meus, cuius probitatem et prudentiam<sup>d</sup> circumspectam non solum Italia sed etiam tota<sup>e</sup> latitudo Romani imperii est experta. A cuius vestigiis<sup>f</sup> frater meus Aldrevandinus magnanimus<sup>g</sup> minime<sup>h</sup> deviauit, sed in tantum se ac sua exposuit pro domus nostre gloria dilatanda, quod etiam me ipsum adhuc infantulum de brachiis rapuit genetricis, eius pias lacrimas parvi pendens, et me simul cum toto patrimonio Florentinis feneratoribus obligavit; a quibus accepit ad exercitum conducendum pecuniam, ut rebelles ecclesie Romane in marchia Anconitana et in Apulia expugnaret, de quibus divina gratia favente strenue triumphavit. Ego autem patris mei ac fratris vestigia imitatione digna pro viribus subsecutus, pro defensione domus mee ac omnium amicorum et pro sancte Romane ecclesie honore, quam conabatur iniquus imperator in miserabilem redigere servitutem, me audacter exposui magnis laboribus et periculis in finitis. Nec amor filii mei unigeniti me a proposito revocavit; sed communem utilitatem preferens speciali, expedire potius iudicavi<sup>i</sup>, ipsum solum periclitari, quam oppressionem totius ecclesie et omnium amicorum mortem et exterminium tolerare. Dominus autem, in quo fuit<sup>25</sup> spes mea a iuventute mea et in quem iactavi semper meum cum fiducia cogitatum, me a periculis maximis liberavit et cordis mei tristitiam misericorditer sublevando, michi pro dilecto filio contra spem omnium, o<sup>k</sup> nepos dulcissime<sup>l</sup> te donavit. Viriliter itaque age, fili mi, et cor tuum principaliter in Domino confortetur, consequenter etiam in auxilio fidelium amicorum; et sic eris in cunctis prospere agens et piissimus Dominus in te supplebit per gratiam, quod in tenera<sup>30</sup> etate nequiveris adimplere. Hec itaque verba, que, dum sospes eram, solebam tibi, fili Obizo, prolixius enarrare, nunc breviter comprehendi, ut ista mea ultima commonitio menti tue interiorum<sup>m</sup> imprimatur; ut cognoscas, quid post meum decessum<sup>n</sup> vitare debeas, quid amplecti.*

Igitur cum, his et aliis huiuscemodi dictis catholicus marchio, firma<sup>o</sup> columnna ecclesie<sup>p</sup>, turris fortitudinis contra faciem inimicorum<sup>q</sup> tutumque<sup>r</sup> refugium et dulce umbraculum amicorum, domestica negocia precavens in futurum provide ordinasset, susceptis de<sup>35</sup> votissime ecclesiasticis sacramentis, die 13. exeunte Febuario, etatis sue anno quinquagesimo octavo<sup>s</sup> in civitate Ferrarie, nocte dominice diei, viam est universe carnis ingressus. Cuius corpus cum fletu et planctu maximo in predicta civitate est traditum sepulture, nichilque, pertinens ad honorem tam magnifici principis, fuit in pompa funeris pretermissum.<sup>40</sup>

In<sup>t</sup> sequenti estate post predicta, stella terribilis que dicitur cometa cum magno fulgore apparuit, et in confinio aquilonis et orientis habens principium sui ortus, versus occidentem suos minaces radios dirigebat. Cuius apparitio incepit in Iulio duravitque usque<sup>45</sup> ad principium mensis Octobris. Cursu itaque predicti sideris consumato, Urbanus papa quartus, cum tribus annis et uno mense ac tribus diebus beati Petri naviculum in fluctibus<sup>50</sup> Oct. 2. huius procellosi seculi gubernasset, apud Perusium<sup>u</sup> de medio est sublatus. Post cuius obitum quatuor mensibus et quinque diebus elapsis, cardinales papam Clementem quartum concorditer elegerunt.

1264. Temporibus<sup>v</sup> istis nefande<sup>w</sup> presumptionis scelus est in regno Anglie perpetratum. Principes namque Britanie facta conspiratione in regem suum<sup>99</sup> manus impias iniecerunt, 50

a. De obitu nobilis Azonis marchionis Estensis. Anno 3. 4. b) constituerat 2. c) deest 3. 4. d) potentiam 3. 4. e) deest 3. 4. f) naufragiis 2. g) deest 2. h) deest 3; non 4. i) inclinavi 2. k) deest 3. 4. l) dilectissime 3. 4. m) alius 3. 4. n) discessum 3. 4. o) firmissima 3. 4. p) ac add. 3. 4. q) tyrannorum 3. 4. r) oppressis 2 pro tutumque. s) octavo deest 4. t) De apparitione cometae et obitu Urbani papae et electione Clementis papae. In 3. 4. u) Parisius 3. 4. v) De rege Angliae a principibus suis capto. Temporibus 3. 4. w) nefandum 3. 4.

98) ap. Muratori Antich. Est. II. 19—21. 99) Henricum III.

et ipsum simul<sup>a</sup> cum filiis suis et fratre suo comite Rizado in custodiam posuerunt. Fama<sup>1264</sup> itaque tanti facinoris cum ad aures summi pontificis pervenisset, legatum protinus a latere suo in Angliam destinavit. Sed et Lodoicus<sup>1</sup> rex Francorum, tam naturali pietate quam precibus uxoris<sup>2</sup>, que soror erat regine Anglorum<sup>3</sup>, super calamitate regis Anglie ad misericordiam inclinatus, pro compositione inter predictum<sup>a</sup> regem et principes facienda magnifice laboravit. Qualiter autem inter predictos reges affinitas est contracta, breviter diximus declarandum. Raimundus<sup>4</sup> namque nobilis comes Provincie masculum post se filium non reliquit, sed quatuor filias habuit generosas, quas elegantia forme ac more grata suavitas ita reddidit gratiosas, quod ad legitimos illustrium regum amplexus accedere meruerunt. Quarum due regi Francie<sup>5</sup> ac eius fratri Carolo<sup>b, c</sup> sunt matrimoniali federe copulate; dictusque Carolus<sup>e</sup> pro dote uxoris obtinuit Provincie comitatum. Alie vero due regi Anglie<sup>7</sup> ac eius fratri, comiti scilicet Rizado<sup>8</sup>, coniugali vinculo sunt astricte. Et sic<sup>4</sup> occasione istius affinitatis inter duo predicta regna quedam amicitia est exorta, que inter se antiquitus<sup>a</sup> discordiam habuerunt.

15 Eodem<sup>f</sup> anno de consilio pessimi Saraceni<sup>g</sup>, regis scilicet Granate, tributarii regis Castelle<sup>9</sup>, maximus exercitus Saracenorum ex Africa in Hispaniam subito transfretavit, multisque christianis peremptis, loca plurima in partibus<sup>h</sup> Hispanie occupavit. Ad quorum impetum reprimendum magnificus rex Castelle cum exercitu valido perrexit Sibiliam festinanter, commissoque frequenter<sup>i</sup> prelio, magnam de Saracenis multitudinem interfecit. Et quia varius est eventus bellorum<sup>k</sup>, de Hispanis etiam plurimi ceciderunt.

Anno<sup>l</sup> Domini 1265, cum per decennium princeps Manfredus superius memoratus<sup>1265</sup> Romanam ecclesiam et eius fideles per se ac suos sequaces fere<sup>m</sup> in tota Italia graviter afflixisset, summus pontifex de consilio cardinalium catholicum principem Carolum<sup>n</sup>, comitem Provincie<sup>o</sup>, fratrem videlicet christianissimi Lodoici regis Francie et Alfonsi illustrissimi comitis Tolesani<sup>p</sup>, ad suscipiendam coronam regni Sicilie exhortatoris literis invitavit. At ille, utpote vir strenuus et magnanimus, cupiens ecclesie in tantis angustiis subvenire et opulentissimi regni dominium obtinere, assensum prebuit apostolice voluntati et ad aggrendendum tam arduum negotium incepit se magnifice preparare. Eodem etiam tempore Romani, multis dissensionibus et bellis civilibus conquassati, sperantes per tam potentem virum in viam pacis et semitas dirigi equitatis, ipsum elegerunt in suam perpetuum senatorem. Quod officium gratanter excepit, et ad regimen urbis Romane vicarium suum cum cohorte militum protinus destinavit. Tunc temporis Mediolanenses cum amicis ecclesie ad recipiendum illustrem comitem Carolum<sup>q</sup> se viriliter paraverunt<sup>r</sup>, et contra Cremonenses cum amicis suis, Manfredi corrupti<sup>s</sup> pecunia, iter comitis<sup>t</sup> ad urbem Romanam impedire modis omnibus conabantur. Comes autem, perficiendi velociter<sup>u</sup> opus inceptum desiderio inflammatus, sciens quia mora trahit ad se periculum et quia varietas temporum mutationem inducit aliquando animorum, cum electa manu militum de partibus Gallie per mare Tyrrenum<sup>v</sup> ad Romanum portum pervenit, primo scilicet anno pontificatus beati<sup>21</sup> pape Clementis. Ad cuius adventum Romani mirabiliter sunt gravisi, eique obviam unanimiter procedentes, ipsum in urbem cum triumphali gloria et honore regio deduxerunt.

His auditis, Manfredus obstupuit vehementer. Videns novum regem gradatim ad profectum<sup>w</sup> venire et res ei prospere ad vota succedere, pariterque considerans, magnum sibi periculum imminere si robor exercitus venientis in eius auxilium expectaret, cepit modis omnibus nobilissimo principi insidias preparare, solícite procurando tam per assassinos quam per alios sceleratos, quibus dona precipua promittebat, ut gladio vel veneno auferret de medio ecclesie defensorem. Sed quum videret, frustra se insidiarum retia relaxare, suum<sup>x</sup> devotum principem Domino protegente, immensas acies militum in fines cepit effundere<sup>y</sup> Romanorum, ut importunitate ostentationis sue potentie illustrem regem ad prelium provocaret. At princeps circumspectus insidias tyranni prudenter vitabat<sup>z</sup> et eius insultus

50 a) deest 2. b) Krullo 2. c) Krullus 2. d) deest 4. e) saepe add. 4. f) De Saracenis, qui ex Africa in Hispaniam transierunt. Eodem 3. 4. g) deest 2. h) finibus 3. 4. i) frequenti 3. k) belli 2. l) De adventu regis Caroli in Italiam. Anno 3. 4. m) ferme 3. 4. n) Krolum 2. o) com. Pr. desunt 2. p) Tholosani 3. 4. q) Krolum 2. r) praeparaverunt 3. 4. s) rupti 3. t) Romitis 4. u) deest 2. v) Tirrenum 2. w) perfectum 4. x) deest 3. y) infundere 3. 4. z) videbat 3. 4.

55 1) IX. 2) Margarethae. 3) Eleonorae, uxoris Heinrichi III. 4) Raimundus Berengarius IV. 5) v. supra n. 2. 6) Beatrix. 7) v. supra n. 3. 8) Sanctia. 9) Alfonsi X.

1265. armis quandoque strenue cohibebat. Habebat siquidem secum in urbe Romana non magnam fidelium militum quantitatem. Non enim confidebat perfecte de militia Romanorum, quia plures illorum munera tyranni erant<sup>a</sup> consueti accipere, et ideo prudenter differebat in aperto campo cum paucis militibus occurrere infinitis, ne, incaute se bellorum discrimini exponendo, sibi perniciem acquireret et causam preberet hostibus triumphandi. Expectabat autem<sup>b</sup> animo scienti exercitum sibi de Francia et aliis partibus Galliarum repromissum. Quatuor itaque mensibus elapsis ab eius ingressu in Italiam, sua nobilissima uxor cum multis navibus<sup>c</sup> ad Romanum portum applicuit, et inde in Urbem cum ingenti gloria est deducta. Post hec in eodem anno exercitus magnus Francorum, habens introitum per Sabaudiam, in media yeine transivit per mediam Lombardiam, fidelibus ecclesie victualia<sup>d</sup> exercitui exhibentibus copiose, inimicis vero non audentibus comparere. Et circa festum<sup>e</sup> c. Dec. 25. nativitatís Domini ad urbem Romanam pervenit, ubi eos rex Carolus<sup>f</sup> cum summo desiderio expectabat.

His<sup>g</sup> temporibus Brixienses pacem inter se fecerunt, et a dominio marchionis Palavicini et Cremonensium recedentes, Mediolanensibus et Bergomensibus et Mantuanis ecclesie<sup>h</sup> fidelibus adhererunt. Tunc Cremonenses munitissima castra Brixiensium iuxta flumen Olei<sup>i</sup> 15 constructa<sup>j</sup>, scilicet Canetum<sup>k</sup> 10, Pontem-Vicum<sup>l</sup>, Quintianum<sup>m</sup> 12 et Urceos<sup>n</sup> 13, que in suam redegerant potestatem, suos in eis ponendo custodes, funditus subverterunt.

1266. Anno<sup>o</sup> Domini 1266. postquam rex Carolus<sup>p</sup> vidit se Francorum principum presentia et Gallicane milite<sup>q</sup> munimine<sup>r</sup> roboratum, movit exercitum suum ab urbe Roma, et in<sup>s</sup> 20 manu valida<sup>t</sup> arripuit iter ad regnum Sicilie obtinendum. Transivi itaque fluvium<sup>u</sup> 14 Ceperani, et in primo impetu civitatem Sancti Germani obtinuit, devictis militibus principis<sup>v</sup> et fugatis. Eodem tempore quidam magnates Apulie, a principe recedentes, regi Carolo<sup>w</sup> adhererunt.

Princeps autem Manfredus, accepto gustu audacie<sup>x</sup> militie Gallicane, suorum quoque<sup>y</sup> 25 magnatum inopinata<sup>z</sup> inconstantia intellecta<sup>aa</sup>, doluit vehementer; statimque per universas partes regni nuntios destinavit, precipiendo, ut omnes milites et viri bellatores, qui erant in locis oportunis ad custodiam constituti, protinus ad eum apud Capuam convenirent. Extimabat enim, se ibidem posse regis impetum cohibere, maxime propter profunditatem<sup>ab</sup> 30 fluvii<sup>ac</sup> secus Capuam comeantis. Rex<sup>ad</sup> autem movit procinctum versus Capuam festinan- ter; sed cum percepisset, quod iuxta Capuam fluvius erat immeabilis<sup>ae</sup>, longe superius a Capua dictum fluvium pertransivit.

Princeps autem cum de regis transitu cognovisset, videns se viribus impari, non- dum suo exercitu congregato, versus Beneventum, dimissa Capua, properavit ibique<sup>af</sup> in 35 campestribus Beneventi totum robur sue potentie adunavit. Habebat autem secum preter milites regni, Theutonicos, Catelanos, Lombardos, Tuscos et innumerabiles Saracenos. Nam quia<sup>ag</sup> larga manu thesauros auri et argenti militibus ad se confluentibus effundebat, viri bellicosi ad eum, tamquam ad munificum<sup>ah</sup> principem undique<sup>ai</sup> concurrebant, interd- ictum et excommunicationem ecclesie penitus contempnentes. Et quia<sup>aj</sup> rectoris ad exem- plum subditi componuntur, omnes, qui eius parebant imperio, ita erant ipsius impiis ope- 40 ribus conformati, quod licet christiani nomine dicerentur, voluntate tamen et<sup>ak</sup> opere censeris poterant Saraceni. Unde iusto Dei iudicio ipse<sup>al</sup> tyrannus et omnes impietati eius faventes, in uno campo simul<sup>am</sup> sunt collecti, ut pariter punirentur, quos idem facinus et intentio pestifera inquinabat.

Rex itaque Carolus<sup>an</sup> cum audisset, principem de Capua recessisse, existimans eum<sup>ao</sup> 45 fugere, insecutus est eius vestigia, invenitque eum cum exercitu magno<sup>ap</sup> in planitie Bene- venti ad preliandum magnifice preparatum. Cum igitur mutuis<sup>aq</sup> aspectibus uterque exer- citus cominus se vidisset, milites principis cognoscentes regis exercitum labore itineris

a) deest 3. 4. b) enim 2. c) deest 3. 4. d) Krolus 2. e) De pace Brixiensium inter se. His 3. 4. f) constituta 3. 4. g) Cancā 2; Caneum 3. h) Qualiter rex Carolus regnum Siciliæ obtinuit, et 50 Manfredum occidit. Anno 3. 4. i) Krolus 2. k) militia 3. l) deest 3. 4. m) forti 3. 4. n) deest 3. o) Krullo 2. p) deest 2. q) inopina 2. r) deest 3. s) Rex — festinanter deest 2. t) innumerabilis 3. 4. u) ibique — adunavit deest 3. 4. v) que 2. w) magnificum 3. 4. x) deest 4. y) deest 2. z) ab 2. aa) in uno 2 iterum pro simul. a) Krolus 2. b) deest 4. c) mutatis 4.

10) Canneto. 11) Ponteviso. 12) Quinzano. 13) Orzinovi. 14) Lirim fluv. (Garigliano). 55  
15) Vulturni fluv.

fatigatum, cum clamore valido ceperunt Francigenas ad prelium provocare. Rex itaque <sup>1266</sup> confestim suos principes ad consilium provocavit<sup>a</sup> et cunctorum est iudicio diffinitum, bellum esse minime differendum, quod cum tanta clamoris inopportunitate<sup>b</sup> adversarii postulabant. Ex belli namque dilatione duplex regi videbatur accidere nocumentum, quia inde <sup>Febr. 26</sup> scilicet<sup>c</sup> hostes audaciam assumebant, et quia exercitus eorum quotidie augebatur. Tunc rex providus diligenter suas acies preparavit; in cuius exercitu erant preter Francigenas Provinciales<sup>d</sup>, multi milites Italici, Campani<sup>e</sup> et Romani. Similiter et princeps direxit<sup>f</sup> suas acies ex adverso, ponens ex latere multitudinem Saracenorum, qui<sup>g</sup> sagittis adversarios acriter stimularent. Cumque prime acies ex utraque parte ad prelium processissent et viriliter dimicarent et hinc et inde multi caderent vulnerati, rex, de sublimi equo prospiciens<sup>h</sup>, vidit suos milites fere<sup>i</sup> ab hostium multitudine superari<sup>k</sup>. Tunc Omnipotentis auxilio invocato, cum sua terribili acie irruit super hostes quasi impetus tempestatis. Domino vero auxiliante, cui facile est in manibus paucorum infinitos<sup>l</sup> concludere, acies principis terga verterunt; et tanta multitudo de ipsius exercitu est prostrata, quod campum celabant oculis corpora occisorum. Multi etiam principes et milites sunt capti, reliqui vero sunt in fugam conversi, amissa omni fiducia resistendi. Ibidem etiam ipse princeps<sup>m</sup> Manfredus occubuit, hostium gladiis interfectus; cuius corpus rex Carolus<sup>n</sup> fecit in capite pontis<sup>16</sup> Beneventi honorifice sepeliri. Uxor<sup>17</sup> autem eius, que filia erat Cumani<sup>o</sup> magni principis<sup>p</sup> Grecorum<sup>18</sup>, capta fuit, dum anxie disponderet, audita morte mariti, cum suis filiis in Gre- <sup>Mar. 6.</sup> ciam transfretare; et cum fuisset hoc regi Carolo<sup>q</sup> nuntiatum, fecit eam simul cum filiis in quodam castro recludi et ibidem cum diligentia custodiri.

Post divulgationem itaque istius victoriae triumphalis Cremonenses ad obedientiam Romane ecclesie revertentes, legatos apostolici humiliter susceperunt, et durissimum Uberti Palavicini iugum a suis cervicibus excutientes, eum exire de suis finibus coegerunt; et sic <sup>25</sup> pars extrinseca Cremonensium ad propria est reversa. Tunc predictus tyrannus, qui habuerat dominium Cremonae, Mediolani, Brixie, Placentie, Papie, Tortone et<sup>r</sup> Alexandrie, secessit ad quedam castra in montibus constituta ibique suam constituit mansionem.

Anno<sup>s</sup> Domini 1267. rex Carolus<sup>s</sup>, regno subacto Sicilie, venit Viterbium ad reveren- <sup>1267.</sup> dum<sup>t</sup> papam Clementem, et ibidem est ab eo vicarius<sup>u</sup> imperii<sup>v</sup> constitutus. Cuius man- <sup>Jun.</sup> data ceteris<sup>w</sup> civitates Tuscie humiliter receperunt. Pisani vero et Senenses, burgenses quoque Podii Bonici<sup>x</sup>, precepta summi pontificis et regis penitus contempserunt. Tunc contra predictos rebelles rex catholicus movit exercitum<sup>y</sup> et Senensium districtum vastavit, castrum autem Podii Bonici, in quo de tota Tuscia inclusa erat militum rebellium multitudo, longa obsidione devicit. Post hec Pisanos in sua duritia persistentes, in manu valida est <sup>Dec.</sup> aggressus, eorum portum succendit, turres evērtit et in mare proiecit, omnesque fines Pisanorum<sup>z</sup> circueiens, villas castra et omnia eorum bona penitus dissipavit.

Cum<sup>a</sup> predicta in partibus Tuscie agerentur, Conradinus iam adolescens filius regis Corradi, Romanorum Pisanorum Senensium Papiensium et Veronensium literis et nuntiis excitatus, ad recuperandum paternum regnum cepit cordis desiderium ardentissime applicare. Tunc principes Alemanie, de quorum amicitia confidebat, ad colloquium convocavit<sup>b</sup>; et post multa hinc et inde proposita est tandem maiorum consilio diffinitum, quod ipse sine mora deberet<sup>c</sup> in<sup>d</sup> Italiam proficisci. Protinus egregius adolescens cum auxilio amicorum exercitum congregavit, descendensque de Alemania venit Veronam, comitantibus eum <sup>Oct. 21.</sup> duce Bavarie<sup>20</sup> avunculo suo, comite de Tiraulo<sup>21</sup>, qui matrem ipsius<sup>22</sup> duxerat in uxorem. <sup>1268</sup> Mansit itaque Verone tribus mensibus; nichil viriliter agens, quia nec commodum amicis contulit<sup>e</sup> nec dampnum intulit<sup>f</sup> inimicis. In predicto igitur spatio temporis, pro defectu pecunie venditis equis et armis, magna pars exercitus ad propria remeavit. Similiter dux <sup>Jan.</sup> Bavarie ac comes de Tiraulo, ipso relicto, ad sedes proprias sunt reversi.

a) Rex itaque confestim cepit suos milites ad consilium convocare 2. b) oportunitate 2. c) deest 2. d) deest 3. 4. <sup>50</sup> e) Campanici 3. 4. f) duxit 3. 4. g) quod 3. h) conspiciens 2. i) fore 2. k) superati 2. l) influita 3. 4. m) deest 2. n) Krolus 2. o) Cumiani 2. p) Krulo 2. q) nec non 3. 4. r) Qualiter rex Carolus rebelles in Thuscia expugnavit. Anno 3. 4. s) Krolus 2. t) revocandum 3. 4. u) deest 2. v) imperio 2. w) cunctae 4. x) procinctum 3. 4. y) Tyrannorum 4. z) De adventu Conradini ex Alemania. Cum 3. 4. a) iam adolescens desunt 3. b) invitavit 3. c) deest 2. d) tulit 3. 4.